UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut politologických studií

Petra López

Komparace rolí Juana Carlose a Simeona II. v procesu transformace a otázka monarchie a monarchismu ve Španělsku a v Bulharsku.

Diplomová práce

Praha 2008

Autor práce : **Petra López**

Vedoucí práce : **PhDr. Josef Mlejnek PhD.**

Oponent práce :

Datum obhajoby : **2008**

Hodnocení :

Bibliografický záznam:

LÓPEZ, Petra. *Komparace rolí Juana Carlose a Simeona II. v procesu transformace a otázka monarchie a monarchismu ve Španělsku a v Bulharsku*. Praha : Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, 2008. 100 s.
Vedoucí diplomové práce PhDr. Josef Mlejnek PhD.

Anotace:

Diplomová práce „Komparace rolí Juana Carlose a Simeona II. v procesu transformace a otázka monarchie a monarchismu ve Španělsku a v Bulharsku“ pojednává o přechodu k demokratickému systému a otázce postavení monarchie ve dvou konkrétních zemích, které jsem si ke komparaci vybrala a to ve Španělsku a v Bulharsku. V diplomové práci komparuji role španělského krále Juana Carlose a bývalého bulharského cara Simeona II v procesu přechodu Španělska a Bulharska k demokratickému systému s přihlédnutím k otázce postavení monarchie a monarchismu v obou zemích. Obě země jsou si v jednom podobné. Existence monarchie v nich byla na několik desítek let přerušena trváním nedemokratického systému. Rozdíl pak spočívá ve výchozích podmínkách Juana Carlose i Simeona. Historických i ekonomických. Na příkladu Simeona a Juana Carlose je v práci ukázáno, jak velkou roli může sehrát jedna klíčová osoba v rámci politického systému, jak jejím kladným působením či chybnými kroky může dojít přijetí monarchie jako politické formy státu, nebo jejímu vyloučení. Práce popisuje vnímání postavení monarchie v obou zemích v celospolečenském kontextu, jednotlivé proudy monarchismu a historické skutečnosti, které se na jejich existenci spolupodílely. S ohledem na značný časový rozptyl je práce rozdělena na historický přehled a dobu nedávno minulou.

Annotation:

Diploma thesis „Comparison of roles of Juan Carlos and Simeon II. in democratic transition and question of monarchy and monarchism in Spain and Bulgaria“ deals with democratic transition and question of monarchy in two concrete countries that I chose: in Spain and in Bulgaria. I confront king of Spain Juan Carlos and former tsar Simeon II. in the process of democratic transition and way they solve problems with acceptance or exclusion of monarchy. Both countries are similar in one issue: duration of monarchy was interrupted for a very long time by undemocratic regime. In the text is described, how a big role can enact one key person within political system, how its positive and concrete outcomes or committed errors could bring acceptance or exclusion of monarchy. The text is divided into historical part and present.

Klíčová slova:

přechod k demokracii, monarchie, Španělsko, Bulharsko, srovnání

Keywords:

democratic transition, monarchy, Spain, Bulgaria, comparison

Prohlášení :

- 1) Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
- 2) Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 20.4.2008

Petra López

Poděkování :

Ráda bych tímto poděkovala PhDr. Josefu Mlejnkovi PhD. za jeho odbornou pomoc při sepisování této práce, za veškeré rady a stanoviska k tématu, které mi byly velkým přínosem i inspirací.

OBSAH:

Úvod..... 8
1) Španělsko před přechodem k demokracii a hlavní rysy jeho politického systému 11
1.1 Franco: cesta k moci..... 11
1.2. Historická tradice monarchismu ve Španělsku..... 18
1.2.1 Proudů monarchismu ve Španělsku..... 21
1.3 Generál Franco, diktátor..... 23
1.4 Charakteristika a etapy frankismu..... 32
1.4.1 Charakteristika frankismu..... 32
1.4.2 Etapy frankismu..... 35
1.4.3 Vztah církve a státu..... 37
2) Role Juana Carlose v procesu transformace 40
2.1 Otázka následnictví po roce 1969..... 40
2.2 Mocenské vákuum..... 42
2.3 Vývoj po smrti Franca..... 42
2.4. Juan Carlos v procesu transformace..... 44
2.5 Referendum a volby, sjednaný zlom..... 46
3) Konsolidace španělské demokracie a postavení monarchie 51
3.1 Volby 1977..... 51
3.2 Konsolidace demokracie ve Španělsku..... 54
3.3 Postavení monarchie ve Španělsku - současnost..... 58
4) Postavení monarchie před a v procesu přechodu k demokracii v Bulharsku 63
4.1 Historický přehled..... 63
4.1.1 Vznik a vývoj monarchie..... 63
4.1.2 Vývoj v letech 1878 – 1880..... 65
4.1.3 Státní převrat..... 66
4.1.4 Svržení Alexandra Battenberga..... 67
4.1.5 Balkánské války..... 68
4.1.6 První světová válka..... 69
4.1.7 Státní převrat 1923..... 73
4.1.8 Fašizující Bulharsko a 2. světová válka..... 76
4.2 Bulharský přechod k demokracii..... 80
4.2.1 Pád diktatury..... 80
4.2.2 Případ Todor Živkov..... 80
4.2.3 Nový politický vývoj..... 82
5) Snahy Simeona II. o znovunastolení monarchie a jeho působení v premiérském úřadu 88
5.1 Vstup Simeona II. do politiky..... 88
5.2 Národní hnutí Simeona II..... 90
5.3 Situace po parlamentních volbách v roce 2001..... 92

5.4 Problém konsolidace..... 95
5.5 Současná role Simeona II. v politice..... 96
5.6 Bulharsko v EU..... 97
6) Srovnání španělského a bulharského přechodu k demokracii a otázky monarchismu v obou zemích..... 98
Závěr..... 106
Summary..... 109
Použitá literatura a zdroje..... 111
Projekt diplomové práce:..... 115

ÚVOD

Častým politologickým tématem jsou studie zabývající se přechody různých zemí k demokracii. Ani mě se toto i dnes aktuální téma nevyhlo. Ve své diplomové práci jsem však úmyslně zvolila trochu jiný přístup. Nejde mi jen o samotný přechod od nedemokratického systému k demokratickému, ale i o otázku postavení monarchie ve dvou konkrétních zemích, které jsem si ke komparaci vybrala a to ve Španělsku a v Bulharsku. Ač se může na první pohled zdát, že tyto dvě věci spolu primárně nesouvisí, vytýčila jsem si za cíl zkomparovat role španělského krále Juana Carlose a bývalého bulharského cara Simeona II v procesu transformace s přihlédnutím k otázce postavení monarchie a monarchismu v obou zemích. Na jejich příkladu jsem se rozhodla ukázat, jak velkou roli může sehrát jedna klíčová osoba v rámci politického systému, jak jejím kladným působením či chybnými kroky může dojít přijetí konstituční monarchie jako politické formy státu, nebo jejímu odmítnutí. Obě země jsou si v jednom podobné. Existence monarchie byla na několik desítek let přerušena trváním nedemokratického systému. Rozdíl pak spočívá ve výchozích podmínkách Juana Carlose i Simeona. Historických i ekonomických. Přičemž vše sehrává svou podstatnou roli.

Španělský přechod k demokracii často bývá považován za vzorový, neboť do tohoto procesu byly zahrnuty všechny důležité politické síly. Tím se přechod stal poklidným, konsensuálním. Zdrojem úspěchu španělského přechodu se stala nejen vůle k všeobecné spolupráci, ale především přesvědčení, že při vytváření pravidel politické soutěže nesmí být vynechána žádná významnější síla. Tím, kdo za tímto přístupem stál, je španělský král Juan Carlos , to on svým postojem a chováním významně přispěl k úspěchu transformačního procesu a později také i ke všeobecnému respektu Španělů k otázce existence monarchie. Je mu právem přisuzován lví podíl na relativně hladkém přechodu od Francova režimu k demokracii, ač se stal králem z řízení jiných, resp. na základě vůle diktátora Franca. Král, zpočátku přijímán s rozpaky, však ukázal, že umí vládnout. Odmítl náhlý demokratický zlom a vsadil na postupnou změnu. Nenaplnil obavy levice že bude oddaným frankistou ani obavy frankistů z odplaty za veškeré křivdy vůči jeho rodině. Monarchii Juan Carlos vrátil vážnost, vedl Španělsko na jeho cestě k plné demokracii, reformy pod jeho vedením se stávaly neodiskutovatelnou realitou. Svě zemi i dnes Juan

[…]


Simeon výsledkem svého nepříliš podařeného premiérského úřadování ztratil nejen důvěru Bulharů, ale především možnost restaurovat v Bulharsku monarchii. Monarchie se jako politická forma do Bulharska jistě nevrátí. Co hůř, Simeon v současné vládě nezastává žádný ministerský post. Na politika, který aspiroval „svůj národ“ vést z pozice nejvyšší, je to znatelný propad. V současné době, v souvislosti se vstupem Bulharska do EU se ani nedá říct, zda se ve volbách v roce 2009 opět projeví princip kyvadla, který by Simeona mohl vynést zpět na politické výsluní a dát mu šanci napravit chyby, kterých se v pozici premiéra dopustil.

Při hodnocení těchto v podstatě nedávných událostí logicky vyvstává otázka, zda může monarcha při přechodu k demokracii sehrát pozitivní roli. A samotná odpověď je nasnadě: ano, pokud jeho působení v politice přináší pozitivní a hmatatelné výsledky. Jen tehdy může monarcha spojit své působení v politických kruzích s požadavkem uznání „úřadu, který reprezentuje“ a současně jen tehdy může žádat, aby občané uznali platnost jeho dalšího setrvání ve funkci. Těžko lze bez viditelných pozitivních výsledků žádat něčí loajalitu či v případě volené funkce odevzdaný volební hlas. Juan Carlos ve svém historickém úkolu uspěl, o tom nemůže být pochyb. Ne tak Simeon II., který svou šanci promarnil. Nezbývá než doufat, že se car ze svých chyb poučil a pro příště – pokud ovšem nějaké „příště“ bude - se vyvaruje populistických hesel, které ho sice v parlamentních volbách v roce 2001 vynesly na samý vrchol popularity, ale v zápětí na to mu „zlomily vaz“. Simeon Bulhary zklamal a je téměř jisté, že na souběh nepříliš

vydařených událostí pod jeho politickým vedením nezapomenou, ovšem to, že dají bývalému monarchovi ještě druhou šanci, vyloučeno není. Klíčovou otázkou pak bude, jak se k této případné výzvě Simeon postaví. Zcela jistě ale oficiálně ve vztahu ke své osobě nikdy neuslyší: „Bůh ochraňuj krále!“

SUMMARY

The democratic transition in Spain has been completed so quickly and relatively swimmingly, that this country, evidently still for a long time will set an example for other countries. The leave-taking with the dictatorship was without violence on the streets and also without persecutions not only in the political but also in economic sphere. Through the autoreform, the dictatorship condemned itself to disappearance. But it should receive a clear impulse therefore – and the one that has opened the path towards the democracy was the king Juan Carlos. It's true, that in the period of his accession the throne after the Franco's death, the royalistic feeling in Spain was practically absent. The duration of Bourbon monarchy was interrupted for a period of more than 40 years, which was a very long time for two generations of Spaniards, that ceased to identify themselves with the monarchy. But Juan Carlos had sufficiency of political feeling, to be able to reverse „this disaffection of common people“ by means of changes, that the king carried out or maintained. And just due to intelligent diplomatic steps, aimed to democratization of the country, he got the respect of Spaniards. But it wasn't still the victory of monarchy, because for some period only a loyalty feeling for the king predominated by Spaniards. (it was so-called. „Juancarlistus“). It means that it was only the king who was accepted and estimated and not the monarchy in itself. Only the year 1981 brought a change, which should in principle retransform the Spanish history process. As lately as the king due to his prodemocratic approach prevented the military coup attempt of Lieutenant-Colonel Tejero, General Milans del Bosch and General Armado, the Spaniards acknowledged the monarchy as „their own monarchy“. This reality has brought such an appreciation to the royalty, which it didn't enjoy in any period of 19. and 20.centuries before the Throne Accession of Juan Carlos. The actual acceptance of monarchy in Spain (let's put aside the local nationalism and its requests, concerning the autonomy), is the work of the actual king and result of his proceeding and personal courage.

The monarchy in Bulgaria didn't come back in Bulgaria with the arrival of Simeon II, because the former tsar wasn't able to revive the promonarchistic feeling by Bulgarian

people. But he didn't give up his political aspiration – when he couldn't officially become the tsar and stand for presidentship, he decided to fight for votes of Bulgarians in parliamentary elections. It was an inspired play, because Simeon as a former monarch, related to the country's history got easily the citizens' sympathy and evoked an unadulterated expectancy of early improvement of their level of living. The people supposed that he is the person which cannot be corrupted and which is thinking without doubt of the country's well-being. Bulgarians gave him the chance to lead the country as the Bulgaria's premier. His Cabinet of technocrats, that couldn't be related to troubles of former times, at the beginning had been working with big ambitions. Taking into consideration the fact, that the function period of the government takes four years (if early elections wouldn't occur), Simeon could stand for president in the following presidential election. But – steps he realized as Prime Minister, didn't comply with promises of his election campaign. And it could mean the only thing in Bulgaria: the efflux of electors. His superbly started career was in this way arrested on the ice point. The year 2005 brought the victory of the left.

Simeon for reasons of his not very successful Prime Minister position has lost not only the Bulgarians' confidence but also the possibility to restore the monarchy in Bulgaria. The monarchy as a political form won't surely come back in Bulgaria. But much worse is the fact, that Simeon executes no duties of Minister in actual Cabinet. It is a very noticeable breakdown for a politician, aspiring to lead „his country“ from the highest position. At the present time, in connection with Bulgaria's entry to EU it is very difficult to estimate if in the year 2009 the principle of pendulum will appear again, which could put Simeon again on the political sunny side of life and give him the chance to remedy errors he committed in his position of Prime Minister.
