**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Katedra politologie Institut politologických studií**

---

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce: magisterská

Typ posudku : posudek oponenta

Autor/ka práce : López Petra

Název práce: Komparace rolí Juana Carlose a Simona II. V procesu transformace a otázka monarchie a monarchismu ve Španělsku a v Bulharsku

Autor/ka posudku: PhDr. Malvína Krausz Hladká

Pracoviště: IPS

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**V diplomovej práci autorka takmer vôbec nepoužila španielske bibliografické zdroje k téme, ktoré sú už možné analyzovať aj v anglickom jazyku a sú chýbajúcim doplnkom používanej literatúry (napr. Miguel Artola Gallego, Esther del Campo García)**

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce

3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh Nie sú
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 2
3.7 Grafická úprava 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslici na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**Autorke treba vytknúť najmä opakujúci sa problém s nedodržiavaním medzier (nepoužívanie po tečke, úvodzokách, naopak používaním pred interpunkčnými znamienkami a pod.), ktorý by sa už v magisterskej práci nemal vyskytovať.**

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Predložená diplomová práca je textom logickým a dobre štruktúrovaným. Autorka v ňom spracováva zaujímavú tému v komparatívnej politike a to rolu monarchov v transformačnom období krajiny - konkrétne si vybrala „case studies“ Španielska a Bulharska.

V úvode sa autorka snaží špecifikovať svoju tému a teoreticky ju podložiť literatúrou. Celý text následne sleduje nielen chronologický vývoj v oboch krajinách, ale za veľmi pozitívnu považujem najmä autorkinu schopnosť vybrať zaujímavé aspekty transformácie oboch politických systémov a zanalyzovať ich, porovnať a zhodnotiť s ohľadom na vybranú problematiku postavenia a vplyvu monarchov naň. Závěry práce sú syntézou nadobudnutých informácií a prehľadnou ukázkou toho, že autorka použila v celej práci aj vlastné analýzy a spracovania. Všetky parametre práce sú v súlade s požiadavky kladenými na práce tohto typu na IPS. Slabšou stránkou práce je občas až prílišný deskriptívny a historizujúci prístup a v niektorých pasážach možno zbytočne detailne popisované obdobia s použitím najmä historickej analýzy. Takisto vety používajúce žurnalizmy neprispievajú práve k vedeckej dokonalosti práce.

**5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT** (jedna až tři):

5.1
5.2
5.3

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

**výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 18.6.2008.....

Podpis: .....